22/01/2016 关于体育场馆房产税和城镇土地使用税政策的通知

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201512/t20151231_1640427.html 1/2

2016年1月22日 星期五 关键字 税政司

当前位置： 首页>政务信息>政策发布

关于体育场馆房产税和城镇土地使用税政策的通知

财税[2015]130号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、地方税务局，西藏、宁夏、青海省（自治

区）国家税务局，新疆生产建设兵团财务局：

　　为贯彻落实《国务院关于加快发展体育产业促进体育消费的若干意见》（国发〔2014〕46

号），现将体育场馆自用的房产和土地有关房产税和城镇土地使用税政策通知如下：

　　一、国家机关、军队、人民团体、财政补助事业单位、居民委员会、村民委员会拥有的体育

场馆，用于体育活动的房产、土地，免征房产税和城镇土地使用税。

　　二、经费自理事业单位、体育社会团体、体育基金会、体育类民办非企业单位拥有并运营管

理的体育场馆，同时符合下列条件的，其用于体育活动的房产、土地，免征房产税和城镇土地使

用税：

　　（一）向社会开放，用于满足公众体育活动需要；

　　（二）体育场馆取得的收入主要用于场馆的维护、管理和事业发展；

　　（三）拥有体育场馆的体育社会团体、体育基金会及体育类民办非企业单位，除当年新设立

或登记的以外，前一年度登记管理机关的检查结论为“合格”。

　　三、企业拥有并运营管理的大型体育场馆，其用于体育活动的房产、土地，减半征收房产税

和城镇土地使用税。

　　四、本通知所称体育场馆，是指用于运动训练、运动竞赛及身体锻炼的专业性场所。

　　本通知所称大型体育场馆，是指由各级人民政府或社会力量投资建设、向公众开放、达到

《体育建筑设计规范》（JGJ 31-2003）有关规模规定的体育场（观众座位数20000座及以上），

体育馆（观众座位数3000座及以上），游泳馆、跳水馆（观众座位数1500座及以上）等体育建

筑。

　　五、本通知所称用于体育活动的房产、土地，是指运动场地，看台、辅助用房（包括观众用

房、运动员用房、竞赛管理用房、新闻媒介用房、广播电视用房、技术设备用房和场馆运营用房

等）及占地，以及场馆配套设施（包括通道、道路、广场、绿化等）。

http://szs.mof.gov.cn/was5/web/advsearch/advsearch.html
http://www.mof.gov.cn/
http://szs.mof.gov.cn/
http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/
http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/

22/01/2016 关于体育场馆房产税和城镇土地使用税政策的通知

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201512/t20151231_1640427.html 2/2

　　六、享受上述税收优惠体育场馆的运动场地用于体育活动的天数不得低于全年自然天数的

70%。

　　体育场馆辅助用房及配套设施用于非体育活动的部分，不得享受上述税收优惠。

　　七、高尔夫球、马术、汽车、卡丁车、摩托车的比赛场、训练场、练习场，除另有规定外，

不得享受房产税、城镇土地使用税优惠政策。各省、自治区、直辖市财政、税务部门可根据本地

区情况适时增加不得享受优惠体育场馆的类型。

　　八、符合上述减免税条件的纳税人，应当按照税收减免管理规定，持相关材料向主管税务机

关办理减免税备案手续。

　　九、本通知自2016年1月1日起执行。此前规定与本通知规定不一致的，按本通知执行。

　　请遵照执行。

　　财政部  国家税务总局

　　2015年12月17日

【大 中 小】 【打印此页】 【关闭窗口】

版权所有：中华人民共和国财政部 地 址：北京市西城区三里河南三巷3号

网站管理：财政部办公厅 电子邮箱：webmaster@mof.gov.cn

技术支持：财政部信息网络中心 京ICP备05002860号